
COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Sede Provvisoria Via Strada Provinciale 47 n. 2
Frazione Cunetta
C.F. 80004350676 – P.IVA 00248790677
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

N. 44 del 08-07-2020 Reg. Gen. 112

OGGETTO: MIGLIORAMENTO E RISTRUTTURAZIONE DEL CAMPO SPORTIVO SITO IN
FRAZIONE PADULA, PROGETTO DI COMPLETAMENTO.CUP:
F32H17000160004.AFFIDAMENTO DEL CONTRATTO PER L'ESECUZIONE DEI
LAVORI. AGGIUDICAZIONE EFFICACE

CIG. N.

REGISTRAZIONE CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO

ANNO CAPITOLO IMPEGNO SUB-IMPEGNO LIQUIDAZIONE MANDATO

2018       2570   227     6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA

PREMESSO CHE:
Il D.Lgs. 18.08.2000 n°267 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” norma
e regolamenta anche la tenuta dei beni del demanio e del patrimonio degli Enti Locali.
Per la corretta tenuta del patrimonio, dei beni e del demanio, si rendono necessari interventi
manutentivi periodici miranti alla conservazione degli stessi ed, a secondo della destinazione d’uso,
renderli correttamente fruibili ed utilizzabili con criteri adeguati di sicurezza da parte del cittadino.
Si rende attualmente necessario l’investimento per procedere all’esecuzione dei “lavori di
completamento” per il “miglioramento e ristrutturazione del campo sportivo sito in frazione
Padula” in alcune zone del territorio individuate dall’Ufficio tecnico Comunale a seguito di accurato
sopralluogo;
Gli interventi oggetto del presente provvedimento risultano irrimandabili dato l’eccessivo stato di
degrado e di usura;
Per la totalità dell’intervento, legato al “Codice Unico di Progetto” F32H17000160004 assume la
Responsabilità del Procedimento, ai sensi dell’ art.31 del D.Lgs. 18/04/2016 n°50 “Codice dei
contratti pubblici” l’unico dipendente di ruolo in servizio presso “l’area tecnica”, in possesso dei
prescritti requisiti, che coincide con il responsabile del “servizio tecnico comunale” Geom. Loris
Taraschi.

RICHIAMATI
La deliberazione di Giunta Comunale n°16 seduta del 20/05/2020 con la quale è stato
approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo dell’opera pari ad
€uro 30.420,97 di cui €uro 22.062,21 per lavori e forniture a base d’asta, €uro 237,87 per della
sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, €uro 1.768,07 per procedure di affidamento servizi, €uro
2.705,25 per regimi fiscali sui lavori e sui servizi ed €uro 3.447,57 per somme a disposizione
dell’amministrazione.

AL FINE
Di dar seguito all’iter tecnico/amministrativo per la successiva esecuzione del “contratto pubblico di
lavori” avente per oggetto la realizzazione delle opere approvate con deliberazione di Giunta
Comunale n°16 seduta del 20/05/2020;
Di poter procede alla formulazione, in modo semplificato, di un atto equivalente ad una determina a
contrarre ed aggiudicazione efficace si valuta quanto appresso;
Di dichiarare la procedura contrattale terminata e la possibilità di addivenire a definitiva stipula del
contratto per l’affidamento del contratto pubblico dei “lavori di completamento” per il
“miglioramento e ristrutturazione del campo sportivo sito in frazione Padula” si valutano i
seguenti elementi e criteri determinanti l’aggiudicazione efficace.

IMPORTO E RILEVANZA DELLA PROCEDURA
Dagli elaborati economici predisposti dall’Ufficio Tecnico Comunale si evince che l’importo complessivo,
formante base della presente procedura di affidamento è pari ad €uro 22.300,08 oltre IVA nei termini
di legge;
Ai fini dell’individuazione delle norme applicabili alla procedura di scelta del contraente l’importo ha
rilevanza “sotto soglia” nella casistica di cui all’ art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 18/04/2016
n°50 che ammette gli affidamenti di importo inferiore ai 40.000 € mediante affidamento diretto, anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici.
Le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’ art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € senza la
necessaria qualificazione di cui all’ art. 38 del citato D.Lgs.;

CONSIDERATO che i lavori riguardano la manutenzione varia di strade, piazze e fontanili e la procedura
trova vari ambiti di applicazioni nella Parte II, Titoli I, II, III e IV “Per la scelta del contraente nei
settori Ordinari;

Fine, oggetto e modalità della procedura in base al D.Lgs. 18/08/2000 n°267
L’ Art. 192 decreta che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione
del responsabile del procedimento di spesa indicante”:

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Il fine che con il contratto si intende perseguire:a)
L’esecuzione dei “lavori di completamento” per il “miglioramento e ristrutturazione del
campo sportivo sito in frazione Padula” da realizzarsi nel comune di Cortino (TE);
L’opera in oggetto non è inserita nell’elenco annuale delle OO.PP. approvato dall’Amministrazione
aggiudicatrice;
L'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali:b)
Il contratto ha per forma: “Lavori da realizzare a seguito di aggiudicazione sulla base di un
progetto esecutivo” ;
Il contratto ha per forma: “corrispondenza secondo l’uso del commercio ex. art.32 comma
14, 2° periodo del D.Lgs. 50/2016 ;
Il rapporto tra l’amministrazione aggiudicatrice e l’operatore economico sono definiti nel Contratto
già predisposto ed allegato alla presente come schema che contiene clausole e norme regolanti il
vincolo contrattuale che dovranno essere accettate dal contraente mediante la controfirma alla
stipula del contratto definitivo.
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti dellec)
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base:
In relazione a quanto ammesso dall’ art.36 comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016, in relazione
all’importo complessivo dell’affidamento, ricorre il presupposto affinché i lavori possono essere
affidati “mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici …”;
La procedura rimane comunque orientata al rispetto dei principi previste dall’ art.30 comma 1
D.Lgs. 50/2016, al rispetto del principio di rotazione e all’assicurare l'effettiva possibilità di
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese.

INFORMAZIONI ECONOMICHE SULLA PROCEDURA
Somme che formano base di negoziazione del contratto:a)
Importo a base di gara: €uro    22.300,08 (ventiduemila trecento / 08)
Importo soggetto a ribasso
a misura €uro     22.062,21 (ventiduemila sessantadue / 21)
a corpo €uro             0,00 (zero / zero)

Importo non soggetto a ribasso:
Oneri della sicurezza PSC €uro     237,87 (duecento trentasette / 87)

Stanziamento dell’Amministrazione aggiudicatrice:b)
L’importo di €uro 24.530,09 necessario alla procedura trova copertura nelle somme
definitivamente impegnate per:
€uro 150.000,00 al cap. 2570 art. 0 codice intervento 2.02.01.09.016 – residui passivi
esercizio 2018;
€uro 8.666,67 al cap. 2540 art. 1 codice intervento 2.02.01.09.012 – residui passivi
esercizio 2018;

MOTIVAZIONI ALL’ADOZIONE DELLA PROCEDURA ED INDIVIDUAZIONE OPERATORE
ECONOMICO
I provvedimenti deliberativi della Giunta n°16 seduta del 20/05/2020 di approvazione del progetto
esecutivo in oggetto non ostano al presente provvedimento in quanto:
valuta valevole la soluzione progettuale proposta in ogni dettaglio e ne approva il contenuto;
evidenzia la forma di finanziamento;
rende attuabile l’intervento per quanto all’art.7 lett. c) del D.P.R. 380 del 06/06/2001 “Testo Unico in
materia edilizia”;

Dalla lettura della documentazione inerente la presente procedura, degli atti in possesso e da quanto
sopra premesso e richiamato si evince che, per l’attuazione di quanto al presente dispositivo, si rendono
necessarie le disposizioni di affidamento normate dal D.Lgs. 18/04/2016 n°50;
Si evince altresì la precisazione della disciplina della procedura all’interno delle Linee Guida n°4
dell’ANAC “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importi inferiori alle soglie
di rilevanza comunitarie….”.
Tenuto conto che all’uopo si è scelto, di contattare direttamente la ditta:
DGF SCAVI SRL – via delle Plaie 1 – 64100 Teramo (TE), specializzata nel settore edile con
qualificazioni similari ai lavori da realizzare, già affidataria del subappalto dei lavori principali, necessari
per le lavorazioni previste in tale investimento, a condizioni che:

si renda disponibile ad eseguire nell’immediato i lavori oggettivizzati;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



sia in possesso dei prescritti requisiti per contrarre con l’amministrazione pubblica;
accetti quanto stabilito nello schema di contratto;
formuli un offerta ritenuta congrua ed economicamente vantaggiosa per
l’amministrazione aggiudicatrice.

Si è proceduto, con nota prot. n. 1232276 del 25/05/2020 assegnato dal portale telematico della
Stazione Appaltante, attraverso l’utilizzo della Piattaforma e-procurement di proprietà di “Studio Amica”
denominata «TuttoGare», a richiedere l’offerta economica all’operatore economico sopra individuato
allegando;

la lettera “d’invito alla procedura di affidamento diretto”;o
lo schema di “contratto, c.s.a. lavori”;o
lo schema di “modello DGUE” con il quale ai sensi dell’art. 28 e consapevole di quanto all’art.o
76 entrambi del D.P.R. 445/2000, si dichiara di essere consapevole della necessità trovarsi nelle
condizioni necessarie alla partecipazione e alla successiva stipula di contratto con
amministrazioni pubbliche nelle fasi di “procedure di scelta del contraente”, “affidamento”,
“stipula” e “esecuzione” con particolare e specifico riferimento all’assenza dei motivi di
esclusione e il possesso dei requisiti necessari all’effettuazione del “lavoro” oggetto di
affidamento;
lo schema di “offerta economica per affidamenti di lavori”;o
gli elaborati del “Progetto esecutivo”.o

Entro il termine di scadenza è stata presentata l’offerta economica, unitamente agli allegati, dalla ditta:
DGF SCAVI SRL – via delle Plaie 1 – 64100 Teramo (TE);

A seguito di controllo della “documentazione amministrativa” prodotta, ritenuta ammissibile, e
dell’apertura dell’ “offerta economica”, è risultata aggiudicataria per un importo netto di €uro
21.729,07 determinato dall’applicazione del ribasso unico percentuale offerto, pari a 1,51% da
applicarsi al prezzo base di gara di €uro 22.062,21 oltre gli oneri per la sicurezza e l’I.V.A..

CRITERIO DI SCELTA DELL’OFFERTA
L’offerta a “ribasso unico percentuale” è stato applicato sull’elenco prezzi unitari del progetto
esecutivo, per la parte “lavori” ex art.3 comma 1 lettera nn) D.Lgs. 50/2016 dell’importo di €uro
22.062,21 trattandosi di appalto con corrispettivo contrattuale “a misura” ex art.3 comma 1 lettera
eeeee) D.Lgs. 50/2016;
L’offerta presentata dall’operatore economico, risulta essere congrua e non anomala sia in relazione alle
caratteristiche tecniche dell’appalto e sia in relazione ai prezzi unitari di progetto;
Ai sensi dei combinati art.95 comma 10 e art.97 comma 5 lett. c) e d) D.Lgs. 50/2016
l’operatore economico concorrente indica l’ammontare dell’importo dei propri costi aziendali concernenti
l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro in relazione alla
presente procedura;

ANTICORRUZIONE, TRASPARENZA ED INTEGRITÀ
All’intera procedura di investimento pubblico, comprensivo della presente procedura di affidamento, il
sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici (MIP) ha attribuito il codice unico di progetto (CUP)
F32H17000160004;
Alla presente procedura di affidamento il sistema informativo di monitoraggio gare dell’ANAC (SIMOG)
ha attribuito il codice identificativo gara Z3B2D1A423;
In ottemperanza a quanto disposto dall’art.3 della Legge 136/2010, relativamente all’obbligo di
tracciabilità dei flussi finanziari, l’operatore economico ha fornito, a questa stazione appaltante, il
proprio conto dedicato alle commesse pubbliche.

VERIFICA REQUISITI DITTA SELEZIONATA
Dando seguito a quanto disposto dall’ art.36 del D.Lgs. 18/04/2016 n°50, dato atto anche che
l’acquisizione CIG in modalità “smart” non consente l’utilizzo dell’AVCPass nella piattaforma SIMOG
dell’ANAC, lo scrivente Responsabile del Procedimento, in attuazione di quanto prescritto dal combinato
disposto degli art.32 comma 7, art.80 comma 6 e art.83 comma 8 del  D.Lgs. 50/2016, ha
effettuato la verifica formale e sostanziale dell’assenza dei motivi di esclusione e del possesso dei
requisiti con le seguenti modalità ed in applicazione dei minimi prescritti al paragr. 4.2.4 delle Linee
Guida ANAC n°4:
Attinenti alla verifica dell’assenza di motivi di esclusione art.80 D.Lgs. 18/04/2016 n°50

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



per quanto riguardano i motivi dettati dal comma 1 in applicazione dell’ art.86 comma 2 lettera
a) il Certificato del Casellario Giudiziale richiesto alla Procura della Repubblica in data 03/06/2020
e non ancora pervenuto alla data del presente dispositivo;
per quanto riguardano i motivi dettati dal comma 4 in applicazione dell’ art.86 comma 2 lettera
b):
Certificato di regolarità rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse richiestoa)
in procedura telematica in data 07/07/2020, riscontrando la momentanea
sospensione per COVID 19 dal 08/03/2020 al 31/08/2020;
Documento Unico di regolarità Contributiva acquisito con accesso informatico al sistema “DURCb)
online” sportello unico dell’ INAIL, INPS e Casse edili dichiarante la Regolarità del soggetto
ispezionato.

per quanto riguardano i motivi dettati dal comma 5 lettera b) in applicazione dell’ art.86 comma
2 lettera b) il Certificato attestante l’inesistenza di procedure concorsuali chiesto in procedura
telematica e pervenuta in data 03/06/2020;
per quanto riguardano alcuni motivi dettati dal comma 5 lettera f-ter) e g)
l’Elenco per estratto delle annotazioni iscritte sul casellario delle Imprese chiesto inc)
consultazione telematica sul portale ANAC in data 03/06/2020;
il Certificato dell’anagrafe delle Sanzioni amministrative dipendenti da reato richiesto alla Procurad)
della Repubblica in data 03/06/2020 e non ancora pervenuto alla data del presente
dispositivo.

Attinenti alla verifica dei criteri di selezione ex art.83 D.Lgs. 18.04.2016 n°50:
per quanto riguardano i criteri dettati dal commi 1 lettera a) la Visura camerale C.C.I.A.A. chiesta
in procedura telematica e pervenuta in data 03/06/2020;
per quanto riguardano i criteri dettati dal commi 1 lettera b) e c) l’Operatore Economico ha
eseguito lavorazioni analoghe e similari a quelle da appaltare, anche per conto del Comune di
Cortino stesso, in un arco temporale inferiore ai cinque anni precedenti alla data di aggiudicazione.

ATTESO che al presente provvedimento viene dato la valenza di atto proposto dal Responsabile del
Procedimento in quanto soggetto coincidente con il Responsabile del Servizio promotore dell’affidamento.

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50 “Codice dei contratti pubblici”;

VISTA la Linea Guida n°4, di Attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n°50;

RITENUTO di dover provvedere in merito:

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche1.
ai fini della motivazione, ai sensi dell’articolo 3 - comma 1 - della Legge 07.08.1990 n. 241;

DI DARE ATTO che per la totalità dell’intervento, legato al “Codice Unico di Progetto”2.
F32H17000160004 assume la Responsabilità del Procedimento, ai sensi dell’ art.31 del D.Lgs.
18/04/2016 n°50 “Codice dei contratti pubblici” il Geom. Loris Taraschi;

DI DARE ATTO che il presente dispositivo, nella sua interezza, è reso ai sensi dell’ art.32 comma 73.
del D.Lgs. 18/04/2016 n°50 e della Parte II, Titolo III, Capo III, Sezione II del D.Lgs.
18/04/2016 n°50;

DI AGGIUDICARE in via efficace, l’appalto dei “lavori di completamento” per il “miglioramento e4.
ristrutturazione del campo sportivo sito in frazione Padula” all’operatore economico DGF SCAVI
SRL – via delle Plaie 1 – 64100 Teramo (TE), per un importo complessivo pari ad €uro 24.163,63
di cui €uro 21.729,07 per lavori e forniture, €uro 237,87 per oneri sulla sicurezza ed €uro 2.196,69
per l’I.V.A. al 10%;

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DI DARE ATTO che l’offerta economica determina un economia di €uro 333,14 che può essere5.
destinata alle voci economia per ribasso d’asta del Q.E.. Analogamente si provvede per la destinazione
della minore I.V.A.;

DI DARE ATTO che l’importo di €uro 24.163,63 necessario alla presente procedura, trova copertura6.
nelle somme definitivamente impegnate per:
€uro 150.000,00 al cap. 2570 art. 0 codice intervento 2.02.01.09.016 – residui passivi
esercizio 2018;
€uro 8.666,67 al cap. 2540 art. 1 codice intervento 2.02.01.09.012 – residui passivi
esercizio 2018;

DI SUBIMPEGNARE DEFINITIVAMENTE l’importo di €uro 24.163,63 al cap. 2570 art. 0 codice7.
intervento 2.02.01.09.016 – residui passivi esercizio 2018 impegno 227;

DI DISPORRE che tutta la documentazione venga conservata agli atti di questo Comune;8.

DI PRENDERE ATTO che il Responsabile del procedimento, Geom. Loris Taraschi, provvederà agli atti9.
conseguenti al presente provvedimento;

DI PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo on Line del Comune per quindici giorni consecutivi10.
ai sensi dell’ art. 32 – comma 5 – della Legge 18.06.2009 n. 69.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



La presente determinazione viene sottoscritta digitalmente e pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella
raccolta digitale di cui all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Taraschi Loris

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO
Reg. n. 148

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 21-07-2020 al 05-08-2020.
Cortino 21-07-2020

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Taraschi Loris

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE INFORMATICO
Art.20 D.P.R. 445/2000 - Art.23 D.Lgs. 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235

Attesto che la presente copia informatica è conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui
certificato è intestato a Taraschi Loris ed è valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


